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한울학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-01-31 예산액 1,144,011,000

제2024학년도 한울학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,111,166,000원"을  "세입·세출 각각 1,144,011,000원"으로 한다.

1진영호 2025년 01월 31일 14시 20분 42초 전북특별자치도교육청 한울학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 한울학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,144,011 1,111,166 32,845 3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 27,349 131,091 11.5

학생복지/교육격차 해소 -8,967 321,411 28.1

기본적 교육활동 -7,569 176,878 15.5

선택적 교육활동 12,416 221,633 19.4

교육활동 지원 -5,717 92,793 8.1

학교 일반운영 15,333 200,205 17.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 31,986 1,094,713 95.7

이전수입 기타이전수입 0 600 0.1

자체수입 학부모부담수입 59 43,174 3.8

자체수입 행정활동수입 800 5,408 0.5

기타수입 전년도이월금 0 116 0

1진영호 2025년 01월 31일 14시 20분 58초 전북특별자치도교육청 한울학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,095,313 1,063,327 31,986

1.지방교육행정기관이전수입 1,094,713 1,062,727 31,986

1.교육비특별회계전입금수입 1,094,713 1,062,727 31,986

1.교육비특별회계전입금 1,094,713 1,062,727 31,986

1.학교운영비전입금 439,875 439,875 0

2.목적사업비전입금 654,838 622,852 31,986 무상급식비 : -849,000원 * 1개교 = -849,000

통학버스운영비(직영버스운영비, 전세버스임차

료) : -5,795,000원 * 1개교 =
-5,795,000

학교안전지킴이 운영비 : -1,470,000원 * 1개

교 =
-1,470,000

기간제교사 인건비(정원외) : -635,000원 * 1

개교 =
-635,000

(성립전_3추)기간제교사 인건비(정원외) : 

9,300,000원 * 1개교 =
9,300,000

(성립전_3추)기간제교사 4대보험 기관부담금

(정원외) : 1,131,000원 * 1개교 =
1,131,000

특수교육대상자 통학 지원비 : -2,057,000원 *

 1개교 =
-2,057,000

방과후학교 운영비 : -160,000원 * 1개교 = -160,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

404,000원 * 1개교 =
404,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

특수교육보드미 활동비 : -1,750,000원 * 1개

교 =
-1,750,000

(성립전_3추)늘봄학교 장애학생 맞춤지원 운영

비 : 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,532,000원 * 1개교 =
6,532,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -363,000원 * 1개

교 =
-363,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 467,000원 * 1개교 =
467,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_3추)기간제교사 4대보험 기관부담금

(정원외) : 1,022,000원 * 1개교 =
1,022,000

(성립전_3추)기간제교사 인건비(정원외) : 

12,705,000원 * 1개교 =
12,705,000

2.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 48,582 47,723 859

1진영호 2025년 01월 31일 14시 21분 17초 전북특별자치도교육청 한울학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 43,174 43,115 59

1.수익자부담수입 43,174 43,115 59

1.급식비 43,174 43,115 59

1.급식비 43,174 43,115 59 교직원 급식비 : 59,000원*1교= 59,000

2.행정활동수입 5,408 4,608 800

1.사용료및수수료 1,194 1,500 -306

1.사용료및수수료 1,194 1,500 -306

1.사용료 1,194 1,500 -306 관사전기사용료 : -306,000원*1교= -306,000

2.자산수입 25 50 -25

1.자산매각대 25 50 -25

1.자산매각대 25 50 -25 불용물품 매각대금 : -25,000원*1교= -25,000

3.기타행정활동수입 4,189 3,058 1,131

1.이자수입 3,823 2,730 1,093

1.이자수입 3,823 2,730 1,093 예금이자 : 1,093,000원*1교= 1,093,000

2.기타행정활동수입 366 328 38

1.기타행정활동수입 366 328 38 신용카드포인트전환금 : 38,000원*1교= 38,000

3.기타수입 116 116 0

1.전년도이월금 116 116 0

1.순세계잉여금 116 116 0

1.순세계잉여금 116 116 0

1.순세계잉여금 116 116 0

세입합계 1,144,011 1,111,166 32,845

2진영호 2025년 01월 31일 14시 21분 17초 전북특별자치도교육청 한울학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 131,091 103,742 27,349

1.기타 교직원보수 117,279 86,212 31,067

1.교직원대체인건비 117,279 86,212 31,067

1.직원대체인건비 5,643 4,268 1,375

1.기간제근로자인건비 5,643 4,268 1,375
(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 

(98,428원*28일)-2,352,000원=
404,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 

100,000원*4일=
400,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인건

비 : (50,894원*19일)-500,000원=
467,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인건

비 : 104,000원=
104,000

2.기간제교원인건비 75,653 52,130 23,523

1.기간제교원인건비 68,036 46,666 21,370
(성립전_3추)기간제교사 인건비(정원외) :

 12,705,000원*1월=
12,705,000

기간제교사 인건비(정원외) : -635,000원

*1교=
-635,000

(성립전_3추)기간제교사 인건비(정원외) :

 9,300,000원=
9,300,000

2.기간제교원법정부담금 7,617 5,464 2,153
(성립전_3추)기간제교사 4대보험 기관부담

금(정원외) : 1,022,000원*1월=
1,022,000

(성립전_3추)기간제교사 4대보험 기관부담

금(정원외) : 1,131,000원=
1,131,000

3.기간제교원 퇴직금 14,515 14,515 0

1.기간제교원인건비 14,515 14,515 0

4.기간제교원 성과상여금 15,299 15,299 0

1.기간제교원인건비 15,299 15,299 0

5.기간제교원 맞춤형복지비 6,169 0 6,169

1.맞춤형복지비 6,169 0 6,169
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지 : 

1,088,666원*6명=
6,532,000

기간제교원 맞춤형복지 : -363,000원*1교= -363,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,812 17,530 -3,718

1.교직원역량강화 3,244 6,030 -2,786

1.자율연수 1,864 4,650 -2,786

1.일반수용비 1,864 4,650 -2,786 자율연수비 : -2,786,650원*1교= -2,786,000

2.전문적학습공동체의 날 지원 

사업비
1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.교직원복지 10,568 11,500 -932

진영호 2025년 01월 31일 14시 21분 36초 1 전북특별자치도교육청 한울학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.교직원문화행사 7,468 8,400 -932

1.일반수용비 2,309 2,800 -491 입장료 및 보험료 : -491,650원*1교= -491,000

2.여비 3,165 3,600 -435 숙박비 : -435,000원*1교= -435,000

3.일반업무추진비 1,994 2,000 -6 식비 및 다과비 : -6,000원*1교= -6,000

3.교직원특근매식비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 321,411 330,378 -8,967

1.급식 관리 117,558 118,197 -639

1.학교급식운영 117,558 118,197 -639

1.급식재료구입비 100,700 101,549 -849

1.급식용식재료비 100,700 101,549 -849 급식재료 구입비 : -849,700원*1교= -849,000

2.급식운영비 12,727 12,668 59

1.일반수용비 7,812 7,668 144
식생활관 소모품 구입비 : 144,000원*1교 

=
144,000

2.연료비 4,915 5,000 -85 가스비 : -85,000원*1교= -85,000

3.급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

4.식생활관 소독기 구입비 2,250 2,250 0

1.비품구입비 2,250 2,250 0

5.급식종사자 폐암 건강검진비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

6.조리실무사 인건비 1,351 1,200 151

1.공무직인건비 1,351 1,200 151
조리실무사 인건비(지원일수 초과분) : 

50,020원*3명=
151,000

2.보건관리 26,995 26,995 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,815 9,815 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

진영호 2025년 01월 31일 14시 21분 36초 2 전북특별자치도교육청 한울학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 764 764 0

1.학생복지비 764 764 0

3.보건실운영 4,396 4,396 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 605 605 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 3,391 3,391 0

4.감염병예방관리 3,440 3,440 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

5.[국고]흡연예방·금연실천학

교 운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.여학생 위행용품 지원 사업비 415 415 0

1.학생복지비 415 415 0

2.학교환경위생관리 17,180 17,180 0

1.먹는물관리 4,324 4,324 0

1.일반수용비 4,324 4,324 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기정화장치 운영비 11,976 11,976 0

1.일반수용비 11,976 11,976 0

3.학생복지 176,858 185,186 -8,328

1.학생복지운영 176,858 185,186 -8,328

1.졸업앨범제작 2,524 3,000 -476

1.학생복지비 2,524 3,000 -476 졸업앨범 구입비 : -476,000원*1교= -476,000

2.통학버스안전지도사 인건비 624 624 0

1.공무직인건비 224 224 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.통학차량 운영비 10,688 10,688 0

진영호 2025년 01월 31일 14시 21분 36초 3 전북특별자치도교육청 한울학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,948 9,948 0

2.기타공공요금 740 740 0

4.통학전세버스임차 129,862 135,017 -5,155

1.일반수용비 129,862 135,017 -5,155 통학전세버스 임차료 : -5,155,000 = -5,155,000

5.GNSS RTK 단말기 구입비 3,200 3,840 -640

1.일반수용비 890 1,200 -310
GNSS RTK 단말기 통신비 : -310,630원*1교

=
-310,000

2.비품구입비 2,310 2,640 -330
GNSS RTK 단말기 구입비 : -330,630원*1교

=
-330,000

6.전북에듀페이 입학지원금 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

7.교과서 구입비 1,847 1,847 0

1.교육운영비 1,847 1,847 0

8.특수교육대상자 통학 지원비 24,813 26,870 -2,057

1.학생복지비 24,813 26,870 -2,057
특수교육대상자 통학 지원비 : -2,057,200

원*1교=
-2,057,000

3.기본적 교육활동 176,878 184,447 -7,569

1.교과 활동 114,186 121,211 -7,025

1.교과활동지원 3,135 5,700 -2,565

1.학습준비물구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.보결수업관리 2,235 4,800 -2,565

1.기타수당 2,235 4,800 -2,565 보결수당 : -2,565,000원*1교= -2,565,000

2.국어 교과활동 860 1,000 -140

1.교과운영 860 1,000 -140

1.교육운영비 860 1,000 -140 (고)교육용품구입 : -140,000원*1교= -140,000

3.사회 교과활동 1,756 1,760 -4

1.교과운영 1,756 1,760 -4

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 956 960 -4 (중)교육용품구입 : -3,600원*1교= -3,000

(고)교육용품구입 : -1,110원*1교= -1,000

진영호 2025년 01월 31일 14시 21분 36초 4 전북특별자치도교육청 한울학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 1,390 1,420 -30

1.교과운영 1,390 1,420 -30

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 970 1,000 -30 (중)교육용품구입 : -10,000원*1교= -10,000

(고)교육용품구입 : -20,000원*1교= -20,000

5.과학 교과활동 2,119 2,120 -1

1.교과운영 2,119 2,120 -1

1.교육운영비 2,119 2,120 -1 (고)교육용품구입 : -1,000원*1교= -1,000

6.체육 교과활동 644 650 -6

1.교과운영 644 650 -6

1.교육운영비 644 650 -6 (중)체육용품구입 : -4,000원*1교= -4,000

(고)교육용품구입 : -2,500원*1교= -2,000

7.예술 교과활동 4,230 4,250 -20

1.교과운영 4,230 4,250 -20

1.교육운영비 4,230 4,250 -20
(중)음악,미술교육용품 구입 : -20,760원

*1교=
-20,000

8.선택 교과활동 481 490 -9

1.교과운영 481 490 -9

1.교육운영비 481 490 -9 (중고)교육용품구입 : -9,820원*1교= -9,000

9.특수교육교과활동 76,112 78,173 -2,061

1.교과운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.고교학점제 운영비 29,000 29,000 0

1.교육운영비 28,500 28,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.문화예술체육활동 지원비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0 (간)식비 : -939,000원*1교= -939,000

교육물품 구입비 : 289,000원*1교= 289,000

체험운영비 : 650,000원*1교= 650,000
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5.보조공학기기 지원비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,690 2,000 690
보조공학기기 소모품 구입비 : 690,000원

*1교=
690,000

2.비품구입비 7,310 8,000 -690 보조공학기기 구입비 : -690,600원*1교= -690,000

6.한울시네마운영 3,689 4,000 -311

1.교육운영비 3,689 4,000 -311 영화관람료 : -311,070원*1교= -311,000

7.특수학교 공모사업(행동중재

지원 운영비)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.학교교육과정 운영 내실화 지

원비(현장적합성 검토학교 운영

비)

5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

9.학교 내 의료기기 의존 특수

교육대상학생 교육 및 의료 지

원비

3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.특수교육보드미 활동비 4,550 6,300 -1,750

1.일반수용비 4,550 6,300 -1,750
특수교육보드미 활동비 : -1,750,000원*1

교=
-1,750,000

11.언어치료 지원비 7,073 7,073 0

1.비품구입비 7,073 7,073 0

10.전문 교과활동 10,459 12,648 -2,189

1.전문교과운영 10,459 12,648 -2,189

1.운영수당 660 1,000 -340
전공과 전형 시험 관리비 : -340,000원*1

교=
-340,000

2.교육운영비 9,551 11,400 -1,849
식품건조·가공 실습재료구입 : -672,230

원*1교=
-672,000

조립·포장 실습재료 구입 : -453,960원*1

교=
-453,000

바리스타 실습재료구입 : -83,930원*1교= -83,000

비품 수리비 : -140,000원*1교= -140,000

전공과 현장실습 운영 : -500,000원*1교= -500,000

전공과 전형 필요 물품 구입 : -1,860원*1

교=
-1,000

3.비품구입비 248 248 0

11.정보교과활동 13,000 13,000 0
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1.AI정보교육 중심학교 운영비 13,000 13,000 0

1.기타수당 2,600 2,600 0

3.교육운영비 7,560 7,560 0

4.목적사업업무추진비 620 620 0

5.비품구입비 2,220 2,220 0

2.창의적 체험활동 56,749 57,236 -487

1.자율활동 17,384 17,772 -388

1.학생회활동지원 3,572 3,572 0

1.교육운영비 3,572 3,572 0

2.학예회 1,612 2,000 -388

1.교육운영비 1,612 2,000 -388 온누리축제운영비 : -388,340원*1교= -388,000

3.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.과학경연대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.학생회 공약이행비 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

2.현장체험학습활동 21,774 21,774 0

1.수학여행 13,853 13,853 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 10,853 10,853 0

2.수련활동 1,100 1,100 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

3.현장학습 6,821 6,821 0
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3.교육운영비 6,821 6,821 0

3.동아리활동 2,101 2,200 -99

1.동아리활동 2,101 2,200 -99

1.학생복지비 2,101 2,200 -99
(중)동아리활동 부서운영비 : -37,070원*1

교=
-37,000

(고)학생동아리활동부서운영비 : -62,000

원*1교=
-62,000

4.진로활동 15,490 15,490 0

1.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.진로교육 집중학년제 운영 지

원비
5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.장애학생 대학생활 체험 지원

비
9,490 9,490 0

1.교육운영비 9,490 9,490 0

3.자유학기(년) 활동 5,943 6,000 -57

1.자유학기(년)제활동 5,943 6,000 -57

1.진로탐색활동 5,943 6,000 -57

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1교= -200,000

2.교육운영비 5,943 5,800 143 교육및체험자료제작비 : 291,000원*1교= 291,000

식비및간식비 : -300,000원*1교= -300,000

체험비 : 152,000원*1교= 152,000

4.선택적 교육활동 221,633 209,217 12,416

1.방과후학교 운영 132,702 119,862 12,840

1.방과후학교운영 132,702 119,862 12,840

1.방과후학교 운영비 111,302 111,462 -160

1.운영수당 68,396 68,668 -272 방과후학교 강사수당 : -272,000원*1교= -272,000

2.교육운영비 42,594 42,494 100
방과후학교 외부기관 위탁료 : -160,000원

*1교=
-160,000

방과후학교 자료구입비 : 260,000원*1교= 260,000

3.기간제근로자법정부담금 312 300 12
방과후학교 강사 고용보험료 기관부담금 :

 11,720원*1교=
12,000
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2.중도중복 장애학생 맞춤형 방

과후 프로그램비
8,400 8,400 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 6,960 6,960 0

3.늘봄학교 장애학생 맞춤지원 

운영비
13,000 0 13,000

1.일반수용비 711 0 711
(성립전_3추)방과후교실 소모품 구입비 : 

355,500원*2종=
711,000

2.교육운영비 2,029 0 2,029
(성립전_3추)자료 구입비 : 112,722원*3종

*6강좌=
2,029,000

3.비품구입비 10,260 0 10,260
(성립전_3추)교육용 비품 구입비 : 

3,420,000원*3종=
10,260,000

2.직업교육 71,950 72,374 -424

1.직업교육운영 71,950 72,374 -424

1.직업능력개발훈련 7,511 7,639 -128

1.교육운영비 7,511 7,639 -128
(고)뷰티공예 실습용품 구입 : -8,000원*1

교=
-8,000

(고)컴퓨터활용 실습용품 구입 : -120,000

원*1교=
-120,000

2.희망드림 직업실습 운영 지원

비
40,080 40,080 0

1.기간제근로자인건비 35,414 35,414 0

2.일반수용비 500 500 0

3.기간제근로자법정부담금 4,166 4,166 0

3.중증장애학생 진로직업교육 

운영 지원비
8,005 8,301 -296

1.교육운영비 6,005 6,301 -296 (전)사회적응활동 : -296,000원*1교= -296,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.진로직업교육 중점학교 운영 

지원비
12,270 12,270 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,922 5,922 0

3.목적사업업무추진비 478 478 0

4.비품구입비 4,070 4,070 0

5.직업실기 역량강화 운영비 4,084 4,084 0

1.교육운영비 4,084 4,084 0

3.독서활동 13,381 13,381 0

1.독서활동운영 13,381 13,381 0
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1.도서구입 11,921 11,921 0

1.교육운영비 474 474 0

2.도서구입비 11,447 11,447 0

2.도서관운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

3.책꾸러미 지원비 300 300 0

1.도서구입비 300 300 0

4.기타 선택적 교육활동 3,600 3,600 0

1.기타선택적교육운영 3,600 3,600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.기후변화교육 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.민주시민교육 운영 지원비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 92,793 98,510 -5,717

1.교무업무 운영 9,982 10,110 -128

1.교무학사운영 9,982 10,110 -128

1.교무학사운영 2,272 2,400 -128

1.교육운영비 2,272 2,400 -128
학부모초청 공개수업 운영비 : -128,000원

*1교=
-128,000

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

4.환경정리 4,660 4,660 0

1.교육운영비 4,660 4,660 0

2.생활지도운영 7,350 8,820 -1,470

1.학생생활상담지도 7,050 8,520 -1,470
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.위(Wee)클래스 운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교안전지킴이 운영비 5,250 6,720 -1,470

1.일반수용비 5,250 6,720 -1,470
학교안전지킴이 봉사료 : -1,470,000원*1

교=
-1,470,000

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.불법촬영카메라 점검비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 20,631 24,750 -4,119

1.방송실운영 0 2,500 -2,500

2.방송실운영 0 2,500 -2,500

1.일반수용비 0 2,500 -2,500
방송실 운영물품 구입비 : -500,000원*1교

=
-500,000

방송기기 유지보수 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.정보화실운영 20,631 22,250 -1,619

1.학교정보화지원 20,631 22,250 -1,619

1.일반수용비 7,320 7,320 0

2.교육운영비 8,165 8,770 -605 각종토너및소모품구입 : -604,830원*1교= -604,000

도메인수수료 : -1,400원*1교= -1,000

3.비품구입비 5,146 6,160 -1,014 정보화기기 구입비 : -1,014,430원*1교= -1,014,000

4.교육여건 개선 54,830 54,830 0

1.교육환경개선 54,830 54,830 0

1.교직원 관사 리모델링 54,830 54,830 0

1.일반수용비 52,122 52,122 0

2.비품구입비 2,708 2,708 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 200,205 184,872 15,333

1.학교기관 운영 43,191 47,269 -4,078

1.부서기본운영 43,191 47,269 -4,078

1.교장실운영 13,144 14,044 -900

1.여비 2,700 3,600 -900 관내외출장여비 : -900,000원*1교= -900,000

2.일반업무추진비 7,300 7,300 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 12,747 13,225 -478

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 4,661 4,739 -78 교육경비 : -78,000원*1교= -78,000

3.기타공공요금 186 186 0

4.여비 6,400 6,800 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1교= -400,000

5.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 17,300 20,000 -2,700

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 15,300 18,000 -2,700 관내외출장여비 : -2,700,000원*1교= -2,700,000

2.시설 장비 유지 155,373 135,503 19,870

1.학교시설장비유지 155,373 135,503 19,870

1.공공요금및제세공과금 86,636 88,636 -2,000

1.전기요금 71,000 73,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.상하수도료 7,100 7,100 0

3.기타공공요금 8,536 8,536 0

2.시설관리용역 6,402 6,402 0

1.일반수용비 6,402 6,402 0

3.시설일반관리 55,636 33,766 21,870

1.일반수용비 39,866 29,866 10,000 소규모수선비 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

2.비품구입비 15,770 3,900 11,870 시설비품구입 : 11,870,000원*1교= 11,870,000

4.화장실관리 6,699 6,699 0
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기정
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,699 6,699 0

3.학교운영 협력 1,641 2,100 -459

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,041 1,500 -459

1.학부모회운영 1,041 1,500 -459

1.일반수용비 816 1,275 -459 학부모회운영비 : -459,400원*1교= -459,000

2.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,144,011 1,111,166 32,845
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